PAGE
2

                                                         [image: image1.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятый созыв Двадцать третье внеочередное заседание

РЕШЕНИЕ

​​​​​​​​​​​​​​​от  30.12.2013  № 265

р.п. Сосьва
О депутатском запросе депутатов Думы
                 Сосьвинского городского округа Пикалова Павла Евгеньевича и Макарова Геннадия Николаевича к Серовскому городскому прокурору
Аржаховскому Андрею Сергеевичу
Рассмотрев Обращение депутатов Думы Сосьвинского городского округа Пикалова Павла Евгеньевича и Макарова Геннадия Николаевича к Серовскому городскому прокурору Аржаховскому Андрею Сергеевичу, в соответствии со статьей 43 Регламента Думы Сосьвинского городского округа, руководствуясь статьями 22, 45 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа
РЕШИЛА:
1. Признать Обращение депутатов Думы Сосьвинского городского округа Пикалова Павла Евгеньевича и Макарова Геннадия Николаевича депутатским запросом (прилагается).
2. Организационно-правовому отделу аппарата Думы Сосьвинского городского округа в срок до 10 января 2014 года направить данный запрос  Серовскому городскому прокурору Аржаховскому Андрею Сергеевичу для изучения и принятия мер.
3. Предложить Серовскому городскому прокурору Аржаховскому Андрею Сергеевичу в месячный срок с момента получения настоящего решения представить в Думу Сосьвинского городского округа ответ на депутатский запрос Пикалова Павла Евгеньевича и Макарова Геннадия Николаевича депутатов Думы Сосьвинского городского округа.
4. О результатах рассмотрения данного вопроса сообщить на очередном заседании Думы Сосьвинского городского округа.
5.   Контроль выполнения настоящего решения возложить на депутатов Думы Сосьвинского городского округа Пикалова Павла Евгеньевича и Макарова Геннадия Николаевича.
Глава Сосьвинского

городского округа                                                                            А.А. Сафонов
Приложение

к решению Думы

Сосьвинского городского округа

    от 30.12.2013  № 265
Депутатский запрос
депутатов Думы Сосьвинского городского округа
Пикалова Павла Евгеньевича и Макарова Геннадия Николаевича
Принят на заседании

Думы Сосьвинского городского округа
от  30.12.2013
решением № 265
624971, Свердловская область, Серовский район,

р.п. Сосьва,  ул. Толмачева, 45                                                       Тел./факс (34385) 4-47-30

Аржаховскому А.С. – Серовскому городскому прокурору
624882  г. Серов, ул. Льва Толстого, д. 14
 «О проведении повторной проверки финансово - хозяйственной деятельности ООО  «Регион М».
Уважаемый Андрей Сергеевич!

На очередном заседании Думы Сосьвинского городского округа, состоявшемся 19.12.2013 нами депутатами Думы Сосьвинского городского округа Пикаловым П.Е. и Макаровым Г.Н был зачитан и рассмотрен ответ Серовской городской прокуратуры, а также Постановление «Об отказе в возбуждении уголовного дела» ММО МВД России «Серовский» от 20.11.2013 по депутатскому запросу депутатов Думы Сосьвинского городского округа Пикалова П.Е. и Макарова Г.Н.
В результате рассмотрения вышеуказанных ответа и Постановления депутатами Думы Сосьвинского городского округа было принято решение с ответом не согласиться и обжаловать его на ближайшем заседании Думы и направить в виде запроса депутатов.

Что касается сути вопроса обжалования, то смущает несколько значительных упущений допущенных проверяющими. Во первых, не можем не отметить общую правовую неграмотность исполнения Постановления «Об отказе в возбуждении уголовного дела», а именно путаются имена, фамилии, инициалы лиц фигурирующих в деле Мызников или Мезников, Шайсламов или Шеисламова, что безусловно вводит в заблуждение при прочтении документа о том, что это за люди и существовали ли они вообще. Во вторых, непонятны фразы изложенные в Постановлении о периоде исполнения функций директора: дословно в период с 12.07.2012г (фактически) 01.11.2013г (по приказу) по настоящее время Шайсламова (приказ от 01.11.2013г). Вполне вероятна ситуация, что в данный период выполнял обязанности г-н Мызников и получал за это денежные средства. Т.е. возможно за одну и ту же деятельность, в том числе в одни и те же временные промежутки начисляли разную заработную плату в двойном размере из платежей жителей округа.

В третьих, сотрудники ОБЭП при проведении проверки не разложили тариф 4 рубля 50 копеек и не расписали, на что он мог быть потрачен, и на что был фактически потрачен. Особенно подчеркиваем значимость данного утверждения, так как есть основания полагать, что нормы значительно нарушались и деньги уходили в непонятном направлении.

Также особо отмечаем, что данные об общей сумме перечисленных платежей, собранных платежей за тот или иной промежуток времени, взят был из непонятных Думе источников. А именно, депутат Печкурова Г.Н., возглавляющая Центр расчетов и благоустройства, заявила, что данные в Центре сотрудниками ОБЭП не запрашивались, что может по нашему мнению свидетельствовать о том, что данные были взяты у самого проверяемого субъекта, что в высшей мере недопустимо и свидетельствует о низком качестве проверки.

Помимо этого хотели бы отметить, что достоверно известно, что электрические работы, в Постановлении излагаемые как работы по заключенным договорам с ООО «Электро», которые якобы выполнены и оплачены данной организацией, не выполнялись. Из чего следует вывод о фиктивности и подложности данных договоров, чтобы в первую очередь уйти от ответственности за правонарушения. Данные работы по адресам ул. Гирева 4, ул. Комсомольская 77, ул. Ленина 55 были выполнены местными жителями, проживающими в р.п. Сосьва, не имеющими никакого отношения к ООО «Электро», деньги им платились черным налом из расчета 7500 рублей за каждый подъезд. При проведении любого опроса и поквартирного обхода жителей домов они подтвердят данную информацию. Помимо этого можно с достоверностью утверждать, что перечень ремонтных работ также фиктивен, практически по всем адресам не сделано и 30 процентов того, что должно было быть сделано по смете, составленной на каждый дом.

Также отмечаем, что фразы, указанные в Постановлении дословно: «Предоставлены ведомости распределения начислений и оплат по услугам поставщикам, ЖО, ЖЭУ с учетом субсидий по МУП ЦРИБ СГО и отчет по проводкам» требуют дополнительного комментария. А именно, какие могут быть оплаты услуг поставщикам, если у населения заключены прямые договора с ресурсоснабжающими организациями, помимо этого у населения также напрямую заключены договора с организациями по вывозу жидких бытовых отходов и твердых бытовых отходов. В данном случае особо подчеркиваем важность вышеуказанного тезиса и просим дополнительно с этим разобраться, так как считаем, что в данном случае возможен подлог документов.

Также особо подчеркиваем, что при условии даже того, что фактически нам указано в Постановлении, с которым мы в корне не согласны по вышеперечисленным основаниям, общая сумма денежных средств, оставшаяся у данного ООО не менее 1млн. 400 тыс. рублей. Данная сумма учитывает все затраты на ремонты, на оплату труда и прочие расходы и соответственно возникает закономерный вопрос о том, куда делись остальные денежные средства.

Непонимание вызывает и то, что документально подтверждено, что Компания ООО Регион-М не находится по месту регистрации. Однако органы прокуратуры не предприняли достаточных мер, чтобы привести в соответствие данное нарушение, а именно ЮЛ не было привлечено к ответственности за предоставление в налоговый орган заведомо недостоверных сведений. Привлечь мог как налоговый орган по информации прокуратуры, так и сама прокуратура, так как в соответствии с КОАП прокуратура имеет право возбудить  дело о любом административном правонарушении.

На основании изложенного просим:

1. данное постановление отменить;
2. учесть все вышеизложенные замечания и дополнения и провести повторную проверку;
3. привлечь руководителей к установленной законом ответственности в рамках обнаруженного состава правонарушения, которое безусловно (у депутатов и жителей р.п. Сосьва нет сомнений) просматривается в деятельности данной коммерческой организации.

Депутат Думы Сосьвинского городского округа                         П.Е. Пикалов

Депутат Думы Сосьвинского городского округа                            Г.Н. Макаров

30.12.2013